АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОТДЕЛ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

21.02.2024                                     п. Пограничный                                                   №  30

О проведении Декады молодого педагога «Путь к успеху»

В соответствии с Планом мероприятий по реализации целевой модели

наставничества в образовательных организациях Пограничного муниципального

округа на 2023 – 2024 учебный год, в целях развития мотивации у молодых

педагогов на профессиональное, личностное становление, расширение

профессионального общения в педагогической среде молодых педагогов и

педагогов-наставников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 01 по 12 апреля 2024 года провести в образовательных

организациях Пограничного муниципального округа Декаду молодого педагога

«Путь к успеху» (далее – Декада).

2. Утвердить Положение о Декаде (приложение 1).

3. В рамках проведения Декады 12 апреля 2024 года провести практический

семинар для молодых педагогов на базе МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО».

4. Руководителям образовательных организаций:

- разработать план проведения мероприятий для молодых педагогов и

предоставить его в учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного

МО» в срок до 11 марта 2024 года (приложение 2);

- предоставить заявку на участие молодого педагога в муниципальном

семинаре в срок до 25 марта 2024 года (приложение 3);

- отчет по результатам проводимых в рамках Декады мероприятий

предоставить в срок до 18 апреля 2024 года.

5.  МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» составить и утвердить план

проведения Декады до 25 марта 2024 года.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Шичкину Н.В.,

заведующего учебно-методическим отделом МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО»

Начальник отдела
народного образования                                                                                Н.Г. Панкова

Приложение 1

к приказу отдела образования
Администрации ПМО

от 21.02.2024 № 30

Положение
о проведении Декады молодых педагогов «Путь к успеху»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения Декады молодых

педагогов «Путь к успеху» (далее – Декада) муниципальных образовательных

организаций Пограничного МО.

1.2. Участвовать в Декаде могут педагогические работники со стажем

педагогической деятельности до 5 лет (включительно), в возрасте до 35 лет,

наставники, опытные педагоги, педагоги-психологи.

1.3. Декада направлена на поддержку профессионального развития молодых

педагогов муниципальных образовательных организаций Пограничного МО, обмена

опытом работы.

1.4. Организационно-методическое сопровождение Декады обеспечивает учебно-

методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО».

2. Основные цели и задачи

2.1. Цель проведения Декады: демонстрация профессиональных достижений

молодых педагогов через основные виды образовательной деятельности, содействие

ускорению процесса профессиональной и социальной адаптации молодых педагогов.

2.2. Задачи:

- мотивировать профессиональное и личностное развитие молодых педагогов;

- организовать взаимодействие между молодыми специалистами и опытными

педагогами-наставниками с целью обобщения опыта, апробации и внедрения в работу

молодыми педагогами современных образовательных технологий;

- активизировать педагогическую деятельность молодых педагогов.

3. Функции Декады

3.1. Создание информационной среды, обеспечивающей успешное

профессиональное развитие и высокую результативность деятельности молодых

педагогов образовательных организаций Пограничного МО.

3.2. Содействие удовлетворению профессиональных образовательных запросов

молодых педагогов.

3.3. Создание условий для максимальной творческой самореализации молодых

педагогов.

4. Организация и проведение Декады

4.1. Декада проводится с 01 по 12 апреля 2024 года на базе образовательных

организаций Пограничного МО в соответствии с утвержденным планом мероприятий

и  настоящим Положением.

4.2. Молодые педагоги и наставники проводят в течение Декады открытые

мероприятия: уроки, внеклассные мероприятия, занятия внеурочной деятельности,

мастер-классы и т.д.

4.3. План проведения мероприятий предоставляется в учебно-методический

отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» не позднее 11 марта 2024 года.

4.4. В рамках Декады в образовательных организациях может проводиться

стендовая выставка достижений и методических разработок молодых педагогов.

5. Итоги Декады

5.1. Итоги Декады подводятся в образовательных организациях в последний день

проведения согласно плану мероприятий.

5.2. Директора ОО представляют в учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО

Пограничного МО» справку по результатам проведения Декады не позднее 18 апреля

2024 года.

5.3. Молодые педагоги не позднее 28 апреля 2024 года предоставляют отчет в

виде презентации или фильма «Неделя успеха». Презентация (до 15 слайдов), фильм

(до 5 мин.) должны отразить рабочую неделю молодого педагога в рамках проведения

Декады.

5.4. Учебно-методический отдел пропагандирует результаты Декады посредством

размещения материалов на сайте отдела образования Администрации Пограничного

МО.

5.5. Методические материалы,  разработанные молодыми педагогами,

наставниками в рамках проведения Декады, оформляются и могут быть опубликованы

на сайте отдела образования Администрации Пограничного МО и сайтах

образовательных организаций.

Приложение 2

к приказу отдела образования
Администрации ПМО

от 21.02.2024 № 30

Примерный план мероприятий для молодых педагогов в рамках проведения

Декады «Путь к успеху»

№
п/п

Мероприятие Место
проведения

Дата, время
проведения

Ответственные

1. Организационные мероприятия
1. Издание приказа о

проведении
мероприятий в ходе
Декады молодого
педагога

 01.03.2024 ФИО полностью,
должность

2. Разработка плана
мероприятий для
молодых педагогов

 01.03.-
10.03.2024

3. Изучение достигнутых
результатов молодых
педагогов за 1-е
полугодие 2023-2024
учебного  года
(собеседование по
результатам посещения
занятий молодых
педагогов,
рекомендации и т.д)

 01.03.-
10.03.2024

2. План мероприятий
1. Торжественное

открытие Декады
молодого педагога.
Приветствие участников
Декады молодого
педагога

Актовый зал 01.04.2024
10.00

2. Мастер-классы
наставников молодых
педагогов:
- учитель ….
- учитель …

кабинет 1

02.04, 10.30

ФИО полностью,
должность

 Открытые занятия
молодых педагогов:
- ….

кабинет 3

03.04.2024, 9.20

ФИО полностью,
должность

- …..
 Предметные олимпиады

молодых педагогов по
предметам

кабинет 4 05.04.2024 ФИО полностью,
должность

 День карьерного роста
молодого педагога:
1.модель непрерывного
повышения
профессионального
роста педагогов
2. пути
совершенствования
речи педагога
3. психолого-
педагогические риски
карьерного роста
4. модель аттестации
5. имидж молодого
педагога

кабинет 1

кабинет

08.04.2024

 Час консультации для
молодых педагогов
(консультанты:
директора, заместитель
директора по УВР,
руководители ШМО,
опытные педагоги)

кабинет 09.04.2024

 Презентация опыта
работы молодых
педагогов ОУ

 10.04.2024

 Тематический педсовет
«Молодой педагог:
перспективы
профессионального и
личностного роста в
условиях современного
образования»

 11.04.2024

 Участие в
муниципальном
практическом
семинаре для молодых
педагогов

МБОУ
«Сергеевская
СОШ
ПМО».

12.04.2024 Шичкина Н.В.
Руководители ОО

3. Информационная поддержка
 Фоторепортажи об

участии педагогов в
Декаде на сайте ОО, в
социальных сетях

  ФИО полностью,
должность

4. Итоги Декады
 Подготовка справки по  до 18.04.2024 Зам.директора по

результатам проведения
Декады  .

УВР

 Подготовка молодыми
педагогами отчета в
виде презентации или
фильма «Неделя
успеха».

 до 28.04.2024 Зам.директора по
УВР

Приложение 3
к приказу отдела образования

Администрации ПМО
от 21.02.2024 № 30

Заявка на участие в практическом семинаре

ФИО молодого
педагога

Название
мероприятия

(урок,
внеклассное

мероприятие,
мастер-класс)

Тема
мероприятия

Класс, на
котором

планируется
дать урок,

внеклассное
мероприятие

ФИО
наставника